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Den sidste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 80: 
Forslag til folketingsbeslutning om gennemfø- 
relse af tiltag til forebyggelse af vold og vold- 
tægt. 
Af Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) m.fl. ; 
(Fremsat 2/12 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Det fremgår af forslaget, at forslagsstillerne fra 
Enhedslisten ønsker, at regeringen skal gennem- 
føre en række nye tiltag i uddannelsessystemet 
primært i folkeskolen for at forebygge vold og 
voldtægt. 

Der skal ikke være tvivl om, at regeringen 
også gerne ser antallet af voldelige overfald og 
voldtægter minimeret, men vi kan ikke støtte 
det forslag, Enhedslisten har fremsat. Forebyg- 
gelse af voldelige overfald og voldtægt skal ikke 
ske gennern undervisning i fysisk selvforsvar fra 
folkeskolens 4. klassetrin, sådan som det foreslås 
af Enhedslisten. Tankegangen om at oplære 
børn i fysisk selvforsvar for at dæmme op for 
vold må regeringen tage kraftigt afstand fra, og 
det er absolut ikke en folkeskoleopgave. 

Derimod er det en af folkeskolens centrale 
opgaver i samarbejde med forældrene at lære 
eleverne hensigtsmæssige adfærdsmønstre og at 
blive sociale og ansvarlige samfundsborgere 
med respekt for den enkelte og andre. Når vi 
specifikt taler om at undgå situationer, der kan 
føre til vold og voldtægt, er det noget, der kan 
indgå i undervisningen i det obligatoriske emne 
sundheds- og seksualundervisning og familie- 
kundskab. 

Undervisningen i dette emne følger eleverne i 
hele deres 9-årige obligatoriske skoleforløb. Det 
indebærer undervisning i bl.a. selvtillid, selv- 
værd, ligeværd, seksualitet samt seksuelle over- 
greb. Her kan eleverne i trygge rammer i kam- 
meraternes fællesskab og i samarbejde med 
kompetente lærere få en forståelse for og afkla- 
ring af, hvorledes negative konsekvenser af sek- 
suallivet kan undgås. 

: For at hjælpe lærere, elever og forældre med 
at tale om og forholde sig til dette emne, har Un- 
dervisningsministeriet medvirket til at udvikle 
et undervisningsmateriale med titlen »Sikker 

flirt«. Materialet er til brug for undervisningen, 
til forældrene og til forældremøder. Fra skolens 
side gøres der således et stort og forebyggende 
stykke arbejde ofte i samarbejde med eksterne 
fagligt kompetente personer, og indsatserne er 
koncentreret om troværdige og hensigtsmæssige 
handlekompetencer. 

Men vi må i denne sag ikke glemme forældre- 
nes ansvar i spørgsmålet om adfærd og opdra- 
gelse. Forældrene skal have kendskab til deres 
børns færden og adfærd, ligesom de skal have 홢 
aftaler med deres børn også i dette spørgsmål. 

At indføre fysisk selvforsvar mener vi deri- 
mod ikke vil have den ønskede effekt, tværti- 
mod. Det vil give eleverne en urealistisk tro på 
egne handlemuligheder i situationer, som kan 
udvikle sig voldeligt og måske med et ulykke- 
ligt resultat til følge. En øget indsats for at fore- 
bygge vold og voldtægt skal derfor ikke ske 
gennem nye mål for undervisningen i folkesko- 
len eller i ungdomsskolen, og det er regeringens 
opfattelse, at lærerne er tilstrækkelig uddannede 
til at varetage undervisningen på dette felt. 

Men regeringen har bekæmpelse af kriminali- 
tet højt på dagsordenen, og vi har taget en lang 
række initiativer, herunder ikke mindst i forhold 
til bekæmpelse og forebyggelse af vold, vold- 
tægt og anden personfarlig kriminalitet. 

I forbindelse med regeringens handlingsplan 
mod volds- og ungdomskriminaliteten, »Stop 
volden«, blev der gennemført markante skær- 
pelser af straffen for bl.a. vold og voldtægt. Sam- 
tidig blev der igangsat en række forebyggende 
og holdningspåvirkende initiativer netop på dis- 
se områder. 

Som et af elementerne i handlingsplanen bad 
regeringen Det Kriminalpræventive Råd om at 
sætte markant ind over for bl.a. vold begået 
mod og af unge samt over for voldtægt og andre 
seksuelle overgreb. Det Kriminalpræventive 
Råd har derfor som et af sine arbejdstemaer at 
videreudvikle metoder til at forebygge vold i 
samfundet, herunder at søge at give børn og 
unge færdigheder, der sætter dem i stand til at 
undgå at blive ofre og til at fravælge voldelig , 
adfærd. 

Kl. 15.20 
Den tidligere nævnte kampagne, »Sikker 

flirt«, er et af resultaterne af rådets arbejde; 
. Kampagnen tilsigter netop at give de unge nogle 

af de redskaber, som forslagsstillerne efterlyser. 
Inden for rammerne af SSP-samarbej det til- 

rettelægges endvidere lokalt og bl.a. i samarbej- 
de med skolerne en lang række kriminalpræ- 


